D Isque in itinere cum prophetam Agabum reperisset, quanta se adversitas Jerusalemis maneret audivit. Scriptum quippe est quod idem Agabus zonam Pauli suis pedibus inserens, dixit: *Virum, cujus hæc zona est sic alligabunt in Jerusalem* (*Act. xxi, 11*). A Paulo autem protinus respondetur: *Ego non solum alligari, sed et mori in Jerusalem paratus sum pro nomine Jesu. Neque enim pretiosior facio animam meam quam me* (*Ibid. 13*). Præceptione igitur revelationis Jerusalemam pergens adversa cognoscit, et tamen hæc libenter appetit. Audit quæ timeat, sed ad hæc ardentior anhelat. Moyses itaque ad prospera de suo nihil habet, quia precibus renititur, ne Israelitiæ plebi præferatur; Paulus ad adversa etiam ex suo voto ducitur, quia malorum imminentium cognitionem percipit, sed devotissime propter deum etiam ad aciora fer-

Moralium legitur.

\* Utc., tanto sit vilior. Prætulimus aliam lectionem quæ est Genet et Michael. Cæterumquin ita in libro

vescit. Ille presentis potestatis gloriam Deo voluit jubente declinare; iste Deo aspera et dura di ponente, se studuit ad graviora preparare. Præeunte ergo utrorumque ducum infracta virtute instruimur, ut, si obedientiæ palmam apprehendere veraciter nitimur; prosperis hujus sæculi ex sola jussione, adversis autem etiam ex devotione militemus.

**CAP. IX. — Ecce spiritus Dei malus exagitat te (I Reg. xviii, 10.)**

Cum de occulta divini dispensatione judicii tractaretur, in expos. beati Job, l. 18 (Num. 4; l. ii, n. 16, 17), adjunctum est: *Ecce spiritus Dei malus exagitat te.* — Seit a antiquus humani generis inimicus qualiter afflictionem justorum semper appetat; tamen si ab Auctore nostro potestatem non accipit, ad tentationis articulum nullatenus convalescit. Unde et omnis voluntas diaboli injusta est, et tamen, permittente Deo, omnis potestas justa. Ex se enim tentare quoslibet injuste appetit, sed eos qui tentantur sunt, et prout tentandi sunt, non nisi tentari Deus juste permittit. Bene ergo dicitur: *Spiritus Domini malus exagitat te.* Ecce unus idemque spiritus, et Domini appellatur et malus: Domini videlicet per licentiam potestatis justæ, malus autem per desiderium voluntatis injustæ. Unde et in hoc loco queri solet: si Domini, cur malus? si malus, cur Domini dicitur? Sed duobus verbis comprehensa est et potestas justa in diabolo, et voluntas injusta. Nam et ipse dicitur spiritus malus per nequissimam voluntatem, et idem spiritus Domini per acceptam justissimam potestatem. Quia etsi hostis sævit, qui ferire appetit, Creator tamen est, qui eum ad aliquid prævalere permittit. Formidari igitur non debet qui nihil nisi permissus valet. Nam et in Evangelio expellenda de hmine dæmonum legio Domino dicebat: *Si ejicias nos, mitte nos in greges porcorum (Matth. viii, 31).* Sola ergo jussio illa timenda est, quæ cum hostem salvare permittit, et ad usum justitiam dicitur et in illius voluntas servit.

**CAP. X. — Quod cum Saulem spiritus immundus invaderet, apprehensa David cithara, ejus vesaniam sedabat (I Reg. xvi, 14, 23).**

Cum de dispensatione doctrinæ regentium tractaretur, Reg. Past. part. iii (Cap. 2, admon. 5), adjunctum est: *Quod cum Saulem spiritus immundus invaderet,* etc. — Plerumque superbus dives exhortationis blandimento placandus est, quia et plerumque dura vna vera per lenia fomenta mollescunt, et furor insaniorum sæpe ad salutem, medico blandiente, reducitur; cumque eis in dulcedine condescenditur, languor insanie mitigatur. Neque enim negligenter intuendum est quod cum Saulem spiritus adversus spiritum arripitur, David canentem, ejus vesaniam sedabat, et tempe abbat. Quid enim per Saulem nisi elatio potentium, et quid per David innuitur nisi humilis vita sanctorum? Cum ergo Saul ab inundo spiritu arripitur, David canentem, ejus vesania temperatur, quia cum sensus potentium per elationem in furorem vertitur, dignum est ut ad salutem mentis quasi a dulcedine citharæ locutionis nostræ tranquillitate revocetur.

**CAP. XI. — De David et Goliath (I Reg. xvii, 32-34).**

Dum de convincendis errorum magistris tractaretur, in expos. beati Job, l. xviii (Num. 24), adjunctum est: *De David et Goliath.* — Vir recta fide plenus quæ Sacris solus ad justitiam deputari, ea ipsa Scripturæ sacræ, quæ hæreticus affert testimonia colligit, et erroris ejus pertinaciam inde convincit. Contra nos namque dum sacræ legis testimonia apportant, secum nobis afferunt unde vincantur.

<sup>a</sup> Excusi: *scit namque Job quod diabolus licet afflictionem justorum semper appetat; reluctantibus omnibus Mss. nostris.*

Unde et David typum Domini, qui videlicet manu fortis interpretatur, Goliath vero hæreticorum superbiam signans. hoc rebus locuti sunt, quod nos verbis aperimus. Goliath quippe cum gladio, David vero cum pera pastorali venit ad prælium. Sed eundem Goliath David superans suo gladio occidit; quod nos quoque agimus, qui promissa David membra ex ejus fieri dignatione meruimus. Nam cum superbie hæreticos et sacræ Scripturæ sententias deridentes ei-dem verbis atque sententiis quas proferunt vincimus, quasi elatum Goliath suo gladio detruncamus.

**CAP. XII. — Saul persecutor cum ad purgandum ventrem speluncam fuisset ingressus, illic cum viris suis David inerat, qui tam longo tempore persecutionis ejus mala tolerabat. Cumque eum viri sui ad feriendum Saul accenderent, fregit eos responsionibus: quia manum mittere in Christum Domini non deberet; qui tamen occulte surrexit, et oram chlamydis abscedit (I Reg. xxiv, 4, 5).**

Cum de obrectatio e fugienda, et humilitate pravis etiam rectoribus exhibenda tractare ur, Reg. Past. part. iii (Cap. 4, admon. 5, circa fi. em), adjunctum est: *Saul persecutor cum ad purgandum ventrem speluncam fuisset ingressus,* etc. — Quid per Saul, nisi mali rectoris? Quid per David, nisi boni subditi designatur? Saul igitur ventrem purgare est pravos præpositos conceptam in corde malignum usque ad opera miseri odoris extendere, et cogitata apud se noxia factis exterioribus exsequendo monstrare. Quem tamen David ferire metuit, qui pravis subditorum mentes, ab omni se peste obrectationis abstinentes, præpositorum vitam nullo linguæ gladio percipiunt, etiam cum de imperfectione reprehendunt. Qui et si quando propter infirmitatem sese abstinere vix possunt ut extrema quædam atque exteriora præpositorum mala, sed tamen humiliter, loquantur, quasi oram chlamydis silenter incidunt, quia videlicet dum prælatæ dignitati saltem innoxie et latenter derogant, quasi regi superpositi vestem secant; sed tamen ad semetipsos re leunt, sequæ vehementissime vel de tenuissima verbi laceratione reprehendunt. Unde bene et illic scriptum est: *Post hæc David percussit cor suum, eo quod abscessisset oram chlamydis Saul.* Facta quippe præpositorum oris gladio ferienda non sunt, etiam cum recte reprehendenda judicantur. Si quando vero contra eos vel in minimis lingua labitur, necesse est ut per afflictionem penitentiae cor prematur, quatenus ad semetipsum redeat; et cum præpositæ potestati deliquerit, ejus contra se judicium, a quo sibi prælatæ est, perhorrescat. Nam cum in præpositis delinquimus, ejus ordinationi qui eos nobis prætulit obviamus. Unde Moyses quoque cum contra se et Aaron conqueri populum cognovisset, ait: *Nos enim quid sumus? nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Deum (Exod. xvi, 8).*

**CAP. XIII. — De renuntiatione Abigail ad Nabal (I Reg. xxv, 14, 18, 3).**

Dum de opportuno correptionis tempore tractaretur, Reg. Past. part. iii (Cap. 16, admon. 17), adjunctum est: *De renuntiatione Abigail ad Nabal.* — Quid nobis Abigail per renuntiationis suæ dispensationem innuit, nisi quod iracundos melius corrigimus, si in ipsa iræ suæ commotione declinamus? Perturbati quippe quid audiant ignorant, sed ad se reducti tanto libentius exhortationis verba recipiunt, quanto se tranquillius tolerato erubescunt. Menti autem furore ebriæ omne rectum quod dicitur perversum videtur. Unde Nabal ebrio culpam suam Abigail laudabiliter laqueit, quam digesto vino laudabiliter dixit. Et idcirco malum quod fecerat cognoscere potuit, quia hoc ebrius non audivit.

<sup>b</sup> In Mss. Micharl. Gemet. et Utic.: *Cum de discretis ad correctionem temporibus.*

**CAP. XIV.** — *Ægyptium puerum Amalechitæ in itinere ægrotum deserunt, quem David cibo reficit, dumque sui itineris facit. Amalechitam persequitur, eculantem reperit, et funditus exstinguit* (I Reg. xxx, 11-15).

Cum de peccatorum per donum superæ gratiæ conversio tractaretur, in expos. beati Job, l. v (Num. 75), adjunctum est: *Ægyptium puerum Amalechitæ in itinere ægrotum deserunt*, etc. — Quid est quod Ægyptius Amalechitæ puer in itinere lassatur, nisi quod amator præsentis sæculi, peccati sui nigredine opertus, sæpe ab eodem sæculo infirmus despectusque relinquitur, ut cum eo nequaquam currere valeat, sed fractus adversitate torpescat. Sed David hunc invenit, quia Redemptor noster veraciter manu fortis nonnunquam quos despectos a mundi gloria reperit, in summum amorem convertit. Cibo pascit, quia verbo scientiæ reficit. Ducem itineris eligit, quia suum etiam prædicatorem facit. Et quia Amalechitam sequi non valuit, dux David efficitur, quia is quem indignum mundus deseruit, non solum convulsus in sua mente Dominum recipit, sed prædicando, hunc etiam usque ad aliena curia perducit. Quo videlicet duce David Amalechitam convivantem invenit, et exstinguit, quia ipsis Christus prædicantibus mundi kelium destruit, quos mundus comites habere desepxit.

**CAP. XV.** — *Item unde supra.*

In expositione Evangelii, hom. xxxvi (Num. 7). — Hos eligit Deus, quos desepxit mundus, quia plerumque ipsa despectio hominem revocat ad semetipsum. Etenim qui patrem reliquit, et partem substantiæ quam perceperat prodige expendit, postquam esurire cœpit, in se reversus dixit: *Quantum mercenarii in domo patris mei abundant panibus* (Luc. xv, 17)? Longe quippe a se recesserat, quando peccabat; et si non

esurisset, in semetipsum minime rediisset. Postquam terrenis rebus indiguit, tunc cogitare cœpit quid de spiritualibus amisit. Infirmi ergo qui que atque in hoc mundo despecti, plerumque tanto celerius vocem Domini audiunt, quanto et in hoc mundo non habent ubi delectentur. Quod bene Amalechitarum puer ille Ægyptius designat, qui Amalechitis prædicatoribus atque contentibus ager remansit in via, et fame sitique aruit; quem cum David invenit, ei cibum potumque præbuit; qui illico convalescens dux David factus est: convivantes Amalechitas reperit, et eos qui se debent relinquerant cum magna fortitudine prostravit. Amalechita quippe populus lambens vocatur. Et quid per lambentem populum nisi mentes carnalium designantur? Quæ terrena cuncta ambiendo quasi lambunt, dum solis temporalibus delectantur. Quasi enim populus lambens prædam facit, dum terrena diligentes lucra de alienis damnis exaggerant. Sed puer Ægyptius æger in via relinquitur, quia peccator quisque dum infirmari ab huius mundi statu cœperit, mox sæcularibus mentibus in despectum venit. Quem tamen David invenit, eique cibum et potum præbuit, quia manu fortis Dominus abjecta mundi non despicit; et plerumque eos qui, sequi mundum minime valentes, quasi in via remanent, ad amoris sui gratiam convertit, eisque verbi sui cibum potumque porrigit, et quasi ducem sibi in via eligit, dum suos etiam prædicatores facit. Dum enim Christum peccatorum cordibus infirmit, quasi si David super hostes ducunt. Qui convivantes Amalechitas venit David gladio ferunt, quia superbos quosque qui se in mundo desepserant, Domini virtute prosternunt. Puer ergo Ægyptius, qui in via remanserat, Amalechitas interiecit, quia plerumque ipsi mentes sæcularium prædicando superant, qui prius cum sæcularibus in hoc mundo currere non valebant.

## LIBER OCTAVUS.

### *De testimoniis in librum secundum Regum*

**CAPUT PRIMUM.** — *Montes Gelboe, nec ros, nec pluvia veniat super vos, neque sint agri primitiarum; quin ibi abjectus est clypeus sortium, clypeus Saul, quia non esset unctus oleo* (II Reg. i, 21, 22).

Cam de maledictionum distinctione tractaretur in præfat. lib. iv, in Job (Cap. 4), adjunctum est: *Montes Gelboe, nec ros, nec pluvia veniat super vos*, etc. — Quid montes Gelboe, Saul moriente, deliquerant, quatenus in eos nec ros nec pluvia caderet, et ab omni eos viriditatis germine sententiæ sermo sicaret? Sed quia Gelboe interpretatur decursus, per Saul autem unctum et mortuum, mors nostri mediatoris exprimitur; non immerito per Gelboe montes superba Judeorum corda signantur, quæ dum in huius mundi desiderio desuunt, in Christi, id est uncti se morte miscuerunt. Et quia in eis unctus rex corporaliter moritur, ipsi ab omni gratiæ rose siccantur. De quibus et bene dicitur: *Ut agri primitiarum esse non possint*. Superbæ quippe Hebræorum mentes primitivos fructus non ferunt, quia in Redemptoris adventu ex parte maxima in perfidia remanentes, primordia fidei sequi voluere. Sancta namque Ecclesia in primitiis suis multitudine gentium secundata, vix in mundi fine Judæos quos invenit suscipit, et extrema colligens, eos quasi reliquias frugum ponit. De quibus nimirum in reliquiis Isaias dicit: *Si fuerit numerus filiorum Israel quasi arena maris, reliquiæ salvæ fient* (Isa. x, 22). Possunt tamen idcirco Gelboe montes ore prophete maledici, ut dum fructus ex arescente terra non oritur, possessores terre sterilitatis damno feriantur, quatenus ipsi maledictionis sententiam accipiant, qui

caput se mortem regis suscipere iniquitate sua exigente meruissent.

**CAP. II.** — *Locutus est Abner ad Azahel, dicens: Recede a me, noli me sequi, ne compellar confodere te in terram. Qui audire contempnit, et noluit declinare. Percussit ergo eum Abner aversa hasta in inguine, et transfodit eum, et mortuus est* (II Reg. ii, 22, seq.).

Cum de discreta circa delinquentes correptione tractaretur Reg. past. part. iii (Cap. xvi, admon. 17, circa fin.) adjunctum est: *Locutus est Abner ad Azahel, dicens*, etc. — Cujus Azahel typum tenuit, nisi eorum, quos vehementer arripiens furor in præceptis ducit? Qui in eorum furoris impetu tanto caute declinandi sunt, quanto et insane rapiuntur. Unde et Abner, qui sermone nostro patris lucerna dicitur, fugit, quia doctorum lingua, quæ supernum Dei lumen indicat, cum per abrupta furoris mentem cuiuspiam ferri conspicit, cumque contra irascentem dissimulat verborum jacula reddere, quasi persequentem non vult ferire, sed cum iracundi nulla consideratione se mitigant, et quasi Azahel persequi et insanire non cessant, necesse est ut hi qui furentes reprimere conantur, nequaquam se in furore erigant, sed quicquid est tranquillitatis ostendant, quædam vero subtiliter proferant, in quibus ex obliquo furentis animum pungant. Unde et Abner cum contra persequentem subsistit, non eum recta sed aversa hasta transforavit. Ex microne quippe percussus est impetu aperte increpationis obviare. Aversa vero hasta persequentem ferire est furentem tranquille ex quibusdam tangere, et quasi parcendo stare.